
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

n° 52 del 10/04/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEI VALORI DI RIFERIMENTO PER LE 

AREE EDIFICABILI AI FINI IMU CON DECORRENZA ANNO 2025  
 
Il giorno 10 aprile 2025, alle ore 17:30,  presso la sede comunale, convocata nei modi e nelle 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sotto indicati signori. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

N. Nome Presenti Assenti 
1 REBOLDI LUCA X  
2 ZANARDELLI ELENA X  
3 GEROSA ENZO X  
4 BERTOLINO ANNA MARIA X  
5 MUSLETTI MATTIA X  
6 LAFFRANCHI ANGELO X  

 
 Totale 6  0  

 
 
Il Sindaco, assistito dal Segretario Comunale, dott. Giuseppe Iapicca, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 6 del 27/04/2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento 
IMU; 

- n. 47 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) 2025/2027 

-  n. 48 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  

 

CONSIDERATO che l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui 
all’art.1 commi da 739 a 783 della  Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 

VISTO l’art. 59, comma 1, lett. g), del D.Lgs. n.° 446/97 che prevede per i comuni la facoltà di 
determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in comune commercio delle aree 
fabbricabili, precisando che tale determinazione ha scopo di indirizzo e non obbligo verso i 
contribuenti, che debbono provvedere autonomamente alla liquidazione dell'imposta dovuta per 
ciascun anno impositivo, nonché di limitare il potere di accertamento del Comune, qualora l'imposta 
sia stata versata sulla base di un valore non inferiore a quello predeterminato, secondo criteri tesi a 
ridurre l'insorgenza del contenzioso;   
 

RICHIAMATI i seguenti articoli della L. 160/2019 che ha disciplinato l’IMU: 
 
 - art. 1 c. 741 lettera d) che definisce il concetto di area edificabile:  
 

d) per area fabbricabile si intende l'area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi, 
ovvero in base alle possibilità effettive di edificazione determinate secondo i criteri previsti agli effetti dell’indennità di 
espropriazione per pubblica utilità. Si applica l'articolo 36, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248. Sono considerati, tuttavia, non fabbricabili, i terreni posseduti e 
condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 
2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, comprese le società agricole di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto 
legislativo n. 99 del 2004, sui quali persiste l'utilizzazione agrosilvo- pastorale mediante l'esercizio di attività dirette alla 
coltivazione del fondo, alla silvicoltura, alla funghicoltura e all'allevamento di animali. Il comune, su richiesta del 
contribuente, attesta se un'area sita nel proprio territorio e' fabbricabile in base ai criteri stabiliti dalla presente lettera;  
 
- art. 1 c. 746 che definisce la base imponibile per le aree edificabili: 
 

Per le aree fabbricabili, il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° gennaio dell'anno di imposizione, 
o a far data dall'adozione degli strumenti urbanistici, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all'indice di 
edificabilità, alla destinazione d'uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la 
costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche. In caso di utilizzazione 
edificatoria dell'area, di demolizione di fabbricato, di interventi di recupero a norma dell'articolo 3, comma 1, lettere c), d) 
e f), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, la base imponibile è costituita dal valore dell'area, la quale è considerata fabbricabile, 
senza computare il valore del fabbricato in corso d'opera, fino alla data di ultimazione dei lavori di costruzione, ricostruzione 
o ristrutturazione ovvero, se antecedente, fino alla data in cui il fabbricato costruito, ricostruito o ristrutturato è comunque 
utilizzato.  
 
- art. 1 c. 777 lettera d) che prevede la facoltà del comune di determinare periodicamente e per zone 
omogenee i valori venali in comune commercio delle aree edificabili: 
 

Al fine di semplificare gli adempimenti a carico dei contribuenti, limitando al massimo l’insorgenza di contenziosi e per 
orientare l’attività di controllo dell’ufficio tributi, la Giunta Comunale delibera periodicamente, per zone omogenee ed entro 
il termine di determinazione delle aliquote e detrazioni IMU, i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili 
site nel territorio comunale. La delibera può essere oggetto di modifica annuale, diversamente si intendono confermati i 
valori stabiliti per l’anno precedente fino all’assunzione di un successivo DG 59 del 07/07/2020 3 atto deliberativo. Si 
precisa che, in presenza di perizia di stima ovvero di atto idoneo al trasferimento del diritto di proprietà o altro diritto reale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da GIUSEPPE IAPICCA, LUCA REBOLDI e stampato il giorno 29/04/2025 da RAGIONERIA.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

su area edificabile, l'approvazione dei valori con suddetta delibera non impedisce al comune di procedere al recupero 
dell'eventuale maggiore imposta calcolata tenuto conto dei nuovi elementi desumibili dai suddetti atti”;  
 

CONSIDERATO che risulta necessario determinare il valore delle aree edificabili sul territorio di 
Rezzato in relazione agli indici di edificabilità previsti dalle norme tecniche attuative a seguito 
dell’entrata in vigore della Terza Variante parziale al Piano di Governo del Territorio, ai fini 
dell’applicazione dell’imposta municipale propria, in particolare a seguito della modifica del 
Documento di piano;  

TENUTO CONTO che il Comune di Rezzato, ha provveduto ad affidare con determinazione  del 
settore sviluppo territoriale un apposito incarico esterno a professionista con specifica 
preparazione estimale, al fine di redigere una indagine informale riguardante la redazione di 
perizia tecnico/estimativa per l’aggiornamento dei valori delle aree omogenee, tenuto conto 
anche delle modifiche introdotte dallo strumento urbanistico, per l’adeguamento dei valori venali 
in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini Imu , che analizzi l’evoluzione dal 2019 ad 
oggi e fornisca il dato previsionale 2025, per il Comune di Rezzato;   

ATTESO che tale incarico si è concluso mediante la predisposizione di una specifica perizia di 
stima delle aree fabbricabili per il Comune di Rezzato in atti prot. 7350 del 03/04/2025 che 
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, riguardante il 
biennio 2025-2026;   

PRECISATO che i valori della perizia di stima elaborati verranno applicati a decorrere dall’annualità 
2025 mentre per quanto concerne l’anno 2024 verranno utilizzati esclusivamente in sede di eventuali 
ulteriori valutazioni peritali laddove se ne ravvisasse la necessità per talune posizioni tributarie ai fini 
IMU delle aree fabbricabili;   

DATO ATTO che la suddetta valutazione peritale rientra nell’ambito della gestione ordinaria del 
tributo IMU ed è propedeutica all’attività di accertamento delle imposte IMU per il recupero 
dell’evasione tributaria correlata alle aree edificabili;  

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla presente deliberazione è stato 
acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore sviluppo territoriale e Settore Ragioneria 
in ordine alla regolarità tecnica ed economica; 
 

Con voti unanimi favorevoli,  
D E L I B E R A 

  
1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  
  
2. DI APPROVARE e fare proprie le determinazioni dei valori venali delle aree fabbricabili ai fini 

IMU come evidenziate nella relazione tecnica presentata in data 01/04/2025 prot. n. 7385, 
allegata alla presente – ALLEGATO A - che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che i valori di riferimento deliberati decorreranno dall’anno 2025 fino 
a nuova deliberazione. Mentre per quanto concerne l’anno 2024 suddetti valori verranno 
considerati esclusivamente, quale riferimento, solo in sede di eventuali e/o ulteriori valutazioni 
peritali laddove se ne ravvisasse la necessità per talune posizioni tributarie riguardanti le aree 
edificabili;   

 

3. DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’articolo 125 del D.Lgs n.° 267/2000.  

 
4. INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti aventi 
diritto, 
 

DELIBERA 

     
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
  
 

 
 
  
  



 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
LUCA REBOLDI  DOTT. GIUSEPPE IAPICCA  

 
 

* Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. e stampato il giorno 29/04/2025 da RAGIONERIA.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA



COMUNE DI REZZATO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007385/2025 del 03/04/2025
Firmatario: CHIARA VALTORTA


